
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 11 
 

Brasília-DF, 19 de Março de 2010 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 
245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso 
III, alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 535, de 18 de Março de 2010 
Remover, a pedido, para acompanhar cônjuge, a servidora PAULA LINDSEY BISCARRA 
FLORIANI, matrícula SIAPE nº 1507348, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, do Órgão Central para a Controladoria Regional da 
União no Estado do Paraná, conforme informações constantes do processo nº 
00190.005036/2010-70. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 526, de 17 de Março de 2010 
Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA LUCELIA MARTINS DE BRITO 
CORREIA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
0059870, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
12/02/2010, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para 



  

aposentadoria compulsória, com fundamento no § 19 do art. 40 da CF/88, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes 
no Processo nº 00190.004582/2010-93. 
 
PORTARIA 
Nº 527, de 17 de Março de 2010 
Conceder Abono de Permanência à servidora CLEIDE TAVARES DE LIMA, ocupante do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0968104 em exercício na 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, pertencente ao quadro de 
pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 22/12/2009, enquanto permanecer 
em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com 
fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em 
atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 
informações constantes no Processo nº 00218.000006/2010-11. 
 
PORTARIA 
Nº 532, de 18 de Março de 2010 
Conceder Abono de Permanência ao servidor BARTOLOMEU RODRIGUES MENA, 
ocupante do cargo de Especialista de Nível Superior, matrícula SIAPE n° 0031348, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
08/02/2010, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no § 19 do art. 40 da CF/88, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes 
no Processo nº 00225.000164/2010-82. 
 
PORTARIA 
Nº 534, de 18 de Março de 2010 
Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA DA PENHA ARAÚJO 
CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
0958738 em exercício na Pagadoria de Pessoal da Marinha no Estado do Rio de Janeiro, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
03/01/2010, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.025036/2009-52. 
 
PORTARIA 
Nº 554, de 19 de Março de 2010 
Conceder Abono de Permanência a servidora ZULEIDE SOUZA ROCHA, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0125204, em exercício na 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia, pertencente ao quadro de pessoal  



  

 
 
desta Controladoria-Geral da União, a contar de 23/02/2010, enquanto permanecer em 
atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com 
fundamento no § 19 do art. 40 da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00205.000042/2010-24. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 512, de 15 de Março de 2010 

Art. 1º Designar os servidores WILLIAN MIRANDA DE MELLO, 
Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1026205; DALTON ROCHA PINHEIRO, 
Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1098732 e; LUCIANO AUGUSTO 
FLORENTINO, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1100147 para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação e demais procedimentos 
relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens 
móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado de Goiás, na forma da 
IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 
1990. 

 
Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos o dia 

30 de junho de 2010.  
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Boletim Interno da CGU. 
 
PORTARIA 
Nº 537, de 18 de Março de 2010 

Art. 1º Designar os servidores ZELES DE OLIVEIRA FLOR, Técnico 
de Finanças e Controle, SIAPE n.º 0127416; ERCÍLIO ELIAS BISPO, Técnico de Finanças 
e Controle, SIAPE n.º 122294, IVANITA BRANDÃO, Técnica de Finanças e Controle, 
SIAPE n.º 1004906 e MARCOS ANTÔNIO SILVA SANTOS, Técnico de Finanças e 
Controle, SIAPE n.º 0092551, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Permanente de Avaliação e demais procedimentos relativos ao reaproveitamento, à 
movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso da Controladoria-
Geral da União no Estado de Alagoas, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 
1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 



  

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 550, de 19 de Março de 2010 

Art. 1º Designar os servidores FABIO FARNESE DIAS MARTINS CPF n.º 
606.613.216-49, e sua substituta MARIA ELENI DA COSTA MELO CPF n.º 366.788.211-49, 
como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 34/2009, firmado com a empresa IMPERIAL SECURITY 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA-ME., cujo objeto é a 
contratação de empresa para a prestação terceirizada de serviços de secretariado, de modo a 
atender às necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 03/2009 e seus anexos: 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a prestação do serviço, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 
serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 



  

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na prestação dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação, ficando revogada a Portaria n.º 2614, de 28 de julho de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 551, de 19 de Março de 2010 

Art. 1º Designar os servidores, VICENTE DE PAULA TEIXEIRA, CPF         
nº 422.120.576-87 e seu substituto, GIANCARLO DOS PRAZERES, CPF nº 245.539.211-20, 
como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO nº 04/2010, firmado com a empresa BUSINESS TO 
TECHNOLOGY CONSULTORIA E ANÁLISE DE SISTEMAS LTDA., cujo objeto é aquisição 
de 24 (vinte e quatro) licenças de uso de software de processamento analítico on-line de 
dados (OLAP), de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos termos e 
condições constantes do Edital e seus Anexos. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 



  

V - Acompanhar e controlar a entrega dos equipamentos assim como a 
instalação, ativação e testes, recusando o equipamento entregue em desconformidade com o 
contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de garantia de assistência técnica 

e manutenção na modalidade “on site”, nos termos contratados, anotando as ocorrências no 
Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando o 
fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação 
do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
PORTARIA 
Nº 552, de 19 de Março de 2010 

Art. 1º Designar os servidores IDALBERTO GARCIA EUZÉBIO CPF n.º 
249.154.751-15 e seu substituto AGUINALDO ESTEVES DE ABREU CPF n.º 244.793.651-68, 
como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO n.º 05/2010, firmado com a empresa ITAUTEC S.A. – GRUPO 
ITAUTEC., cujo objeto é aquisição de 50 (cinquenta) notebooks, de modo a atender às 
necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus 
Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 



  

 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando 
a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 
 

VI- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições nas publicações; 
 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art.   4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria n.º 1458, de 28 de julho de 2009. 
 
 



  

 
PORTARIA 
Nº 553, de 19 de Março de 2010 

Art. 1º Designar os servidores ALEXANDRE FERREIRA DE 
MACEDO CPF n.º 999.158.801-97 e sua substituta CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE 
OLIVEIRA CPF n.º 417.080.081-87, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 35/2007, 
firmado com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, instituição financeira criada sob 
forma de empresa pública, CNPJ nº 00360.305/0001-04 cujo o objeto é a cessão de uso, 
pela CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA, da área de 35,65 m², localizada no Térreo 
do Edifício Sede da Controladoria-Geral da União – CGU, situado no SAS Quadra 01, 
Bloco “A” – Ed. Darcy Ribeiro – Brasília-DF, tendo por finalidade específica a 
instalação de um Posto de Atendimento Bancário a CEDENTE, a seus membros e 
servidores, conforme discriminado no inciso I  do art. 12 do Decreto nº 3.725/2001. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Cedente, dentre as 

previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for 
o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas 
as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Cessionária e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de 
Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Cessionária o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Cessionária previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 



  

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Cessionária ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação 
dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Cessionária a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Cessionária; e 

 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Cedente quanto da Cessionária. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria n.º 1899, de 21 de dezembro de 2007. 
 

PORTARIA 
Nº 555, de 19 de Março de 2010 

Art. 1º Designar os servidores, GUY BARROSO SILVA, CPF nº 
203.186.003-82, e seu substituto, WALTER LUIS ARAÚJO DA CUNHA, CPF                                 
nº 712.410.433-53, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 06/2010, firmado com a empresa TIM 
CELULAR S/A, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de acesso móvel à internet (Banda Larga), com tecnologia 3G, mediante 
fornecimento de modem USB, em regime comodato, com pacote de administração de dados 
ilimitado, com cobertura Nacional, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, 
conforme condições especificações e prazos constantes deste Contrato e do Termo de 
Referência do Pregão 54/2009 do TRF 1ª Região. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os equipamentos entregues e /ou serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-
las para pagamento; 

 



  

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a entrega dos equipamentos e /ou serviços 

prestados assim como a instalação, ativação e testes, recusando o equipamento entregue em 
desconformidade com o contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII - Solicitar e acompanhar o serviço de garantia de assistência 

técnica e manutenção na modalidade “on site”, nos termos contratados, anotando as 
ocorrências no Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando o 
fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação 
do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
3) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 

 
ATOS DO PRESIDENTE 

 
 
 
 



  

 
 

PORTARIA Nº 001/CPAD, DE 15 DE MARÇO DE  2010 
 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, constituída pela Portaria nº 425, de 04/03/2010, publicada no Diário Oficial 
da União de 05/03/2010, seção 2, página 3, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
designar o servidor Celso Assad Chatack, Auditor-Fiscal do Trabalho, matrícula Siape nº 
1215726, em exercício na Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no Estado do 
Rio de Janeiro, para atuar como secretário nos trabalhos a serem desenvolvidos pela 
presente Comissão, especialmente no que se refere a atos a serem praticados no referido 
Estado. 
   
 
4) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS  
 
 

ATOS DOS CHEFES 
 
 

PORTARIA Nº 347, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010 
 

Define as áreas limítrofes a dois mil e 
quinhentos metros da sede, para fins 
de indenização de transporte no âmbito 
da Controladoria Regional da União 
no Estado do Espírito Santo. 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista o contido no parágrafo 1º, do artigo 6º, da Portaria 
2.713, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a indenização de transporte no âmbito 
da Controladoria-Geral da União, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Em Vitória-ES, consideram-se os seguintes bairros como 
abrangidos no raio de distância inferior a dois mil e quinhentos metros da sede: 

 
I – Ao Norte, do início da Av. Mascarenhas de Moraes (Bairro Forte 

São João) até Av. César Hilal (Bairro Ilha de Monte Belo); 
II – Ao Norte, do início da Av. Vitória (Bairro Forte São João) até Av. 

Vitória (Bairro Jucutuquara); 
III – Ao Sul, do início da Av. República (Bairro Centro) até o início da 

Segunda Ponte (Bairro Ilha do Príncipe). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 



  

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 2.713, de 
23 de  dezembro de 2009, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 458, de 09 de Março de 2010 
  Art. 1º  Definir como áreas localizadas dentro do perímetro urbano de até 
2.500m de distância em referência da CGU-Regional/PB, consoante o Inciso I, Art. 6º da 
Portaria CGU nº 2713, de 2312/2009, em cumprimento ao Decreto nº 3184, de 1999, os 
seguintes bairros do Município de João Pessoa, PB: Mandacaru; Ipês;  João Agripino; São 
José; Brisamar; Miramar; Expedicionários; Torre; Favela São Rafael; Tambaúzinho; Pedro 
Gondim; dos Estados; Jardim das Acácias; e Treze de Maio.  
 

Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário 
 
 

PORTARIA Nº 454, DE 08 DE MARÇO DE 2010 
 

Dispõe sobre as áreas limítrofes a dois mil 
e quinhentos metros da sede, para fins de 
indenização de transporte no âmbito da 
Controladoria Regional da União no 
Estado de Rondônia. 

 
A CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE RONDÔNIA, tendo em vista a competência que lhe foi delegada no parágrafo 1º, do 
artigo 6º, da Portaria 2.713, de 23 de Dezembro de 2009, que disciplina a concessão e o 
pagamento de indenização de transporte aos servidores no âmbito da Controladoria Geral da 
União, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Definir, tomadas por bairro, as áreas limítrofes a dois mil e 
quinhentos metros da sede da Controladoria-Regional da União no Estado do Amazonas, 
situada à Avenida Calama, nº 3775, no Bairro Embratel – Porto Velho/RO. 
 

Art. 2º - Consideram-se os seguintes bairros como abrangidos no raio de 
distância inferior a dois mil e quinhentos metros da sede: 

 

I – Embratel; 
II – Industrial; 
III – Rio Madeira;  
IV - São João Bosco; 
V – Liberdade;  
V – Flodoaldo Pontes Pinto; 
VI – São Cristóvão; e 
VII – Nossa Senhora das Graças. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



  

PORTARIA Nº 490, DE 12 DE MARÇO DE 2010 
 

Define áreas para cálculo do valor da 
Indenização de Transporte. 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições e conforme determinação contida no parágrafo 1º 
do Artigo 6º da Portaria nº 2.713, de 23 de dezembro de 2009,  
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Em Aracaju, consideram-se os seguintes bairros como 

abrangidos no raio de distância inferior a dois mil e quinhentos metros da sede da 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe: 

I – Centro;  

II – São José; 

III – 13 de Julho; 

IV – Salgado Filho; 

V – Suissa; 

VI – Pereira Lobo; 

VII – Cirurgia; 

VIII – Getúlio Vargas e  

IX – Industrial. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

O Chefe da Controladoria Regional da União no Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela portaria nº 30 de 14 de fevereiro de 2005, 
publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2005,  e em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa STN nº 06, de 31 de outubro de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 491, de 12 de Março de 2010 

Art. 1º Designar VILMA ROCHA DA SILVEIRA,  TFC, SIAPE 
40445, como a servidora responsável pela Conformidade dos Registros de Gestão dessa 
Unidade Regional. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA CORDENADORA-GERAL 
 



  

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei 
nº 9.624, de 02 de abril de 1998, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 547, de 19 de Março de 2010 
Conceder ao servidor GUSTAVO HENRIQUE MARTINS CAVALLINI, matrícula SIAPE 
nº 1533886, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe A, Padrão 
I, o afastamento, no período de 22 de março a 06 de abril de 2010, à exceção dos dias 28/03 
e 01, 02, 03 e 04 de abril, para participar do Curso de Formação correspondente ao 
concurso público destinado ao provimento do cargo de Técnico Legislativo/Produtor de 
Rádio do Senado Federal, conforme consta no Edital de Convocação e Regulamento do 
Segundo Curso de Formação Para os Candidatos Aprovados e Classificados na Primeira 
Fase para a Área de Comunicação Social do Senado Federal, percebendo, durante o 
afastamento, a remuneração de seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação 
pertinente e segundo informações constantes do processo nº 00190.007240/2010-25. 
 
PORTARIA 
Nº 548, de 19 de Março de 2010 
Conceder ao servidor MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO, matrícula SIAPE nº 
1665669, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, 
o afastamento, no período de 22/03 a 02/04/2010, para participar do Curso de Formação 
correspondente ao concurso público destinado ao provimento do cargo Procurador do 
Banco Central, objeto do Edital nº 10 - BACEN, de 25/02/2010, percebendo, durante o 
afastamento, o auxílio financeiro, conforme lhe faculta a legislação pertinente e segundo 
informações constantes do processo nº 00190.007162/2010-69. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 523, de 17 de Março de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor SÉRGIO NOGUEIRA 
SEABRA,  matrícula SIAPE nº  2204281,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 19 
de  março de 2010,  ficando os 26 (vinte e seis) dias  restantes marcados para o período de  
12 de abril a 07 de maio de  2010. 
 
PORTARIA 
Nº 524, de 17 de Março de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA ISABEL GRAZIA 
DOS SANTOS,  matrícula SIAPE nº  1287184,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do 
dia 16 de  março de 2010,  ficando os 17 (dezessete) dias  restantes marcados para o período 
de  12 a 28 de julho de 2010. 
 



  

PORTARIA 
Nº 513, de 15 de Março de 2010 
Cancelar as férias do  servidor LUIZ AUGUSTO FREIRE DA SILVA,   matrícula SIAPE 
nº  1642682,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao período 
de  15  a 26 de março de 2010, consignados  para  o período de  07 a 18 de junho de   2010. 
 
PORTARIA 
Nº 514, de 15 de Março de 2010 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ANTÔNIO GUILHERME NETO  – 
Técnico  de Finanças e Controle, no período de 17 de fevereiro a 18 de março de 2010,  
referente ao qüinqüênio 29NOV1986  À  27NOV1991, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 557, de 19 de Março de 2010 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora LÚCIA DE FÁTIMA SOARES DE 
MACEDO –  Analista de Finanças e Controle, no período de 03 de março a 01 de abril de 
2010,  referente ao qüinqüênio de  09JUL1991  À 06JUL1996,  prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 
de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de 
abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 515, de 15 de Março de 2010 
Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 
permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, a partir de 
01 de março de 2010. 
 
PROGRESSÃO HORIZONTAL - MAR/2010 - PORTARIA Nº. 515, DE 15 DE MARÇO  DE 2010. 
ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE 

ÓRGÃO SIAPE SERVIDOR CARGO CLASSE Do 
Padrão 

Para o 
Padrão 

20125 1201346 ALAN FABIO ALMEIDA LISA AFC C I II 
20125 1282863 ALEXANDRE FERREIRA MACEDO AFC S III IV 
20125 1215965 ALMIR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE AFC S III IV 
20125 2200536 ANDREA SOUZA MARTIN AFC S III IV 
20125 1205671 AQUILES FRICKS RICARDO AFC C I II 
20125 1101748 AUGUSTO CESAR FALKE DA CUNHA CARNEIRO AFC S III IV 
20125 6994444 CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CASTRO AFC S III IV 
20125 1204958 EDIR PAZ DE FREITAS AFC S III IV 
20125 1217368 EDUARDO REIS SOARES AFC S III IV 
20125 1205402 EDUARDO WYLLIE LACERDA RODRIGUES AFC S III IV 
20125 1099271 ELISABETE GOMES PIEROTE VASCONCELOS AFC S III IV 
20125 747277 ENOQUE GONCALVES DA SILVA JUNIOR AFC S III IV 
20125 1102071 EUGENIA MARIA COSTA S. RAMOS AFC S III IV 
20125 1112848 FERNANDO DINIZ DOS REIS AFC S III IV 
20125 1204907 FRANCISCO TARCISO LEITE JUNIOR AFC S III IV 
20125 990804 GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA AFC C I II 



  

20125 108021 HELIO ALEXANDRE DOS SANTOS AFC S II III 
20125 748361 JAISON SENA AFC S III IV 
20125 259718 JOSE GABRIEL MEDEF FILHO AFC S III IV 
20125 1204611 JOSE HENRIQUE FERNANDES BORGES AFC S III IV 
20125 1002296 JOSE RICARDO MARTINS GRANJA AFC S III IV 
20101 1124719 LEONARDO CABRAL DE BARROS AFC B I II 
20125 1047756 LIGIA FAILLACE SCHILLING AFC S III IV 
20101 888968 MAGALI RODRIGUES DE MORAIS AFC B I II 
20125 1049974 ROBERTO CORREA DE SOUZA FILHO AFC S III IV 

 
PORTARIA 
Nº 520, de 16 de Março de 2010 
Conceder Progressão Vertical, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 
permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, a partir de 
01 de março de 2010. 
 
PROG VERT - MAR/2010 - PORTARIA N°. 520, DE 16 DE MARÇO DE 2010.          

ANALISTA DE FINAÇAS E CONTROLE DE PARA 
ÓRGÃO SIAPE SERVIDOR CARGO CLASSE PADRÃO CLASSE  PADRÃO 

20101 1536937 Alessandra Lopes de Pinho AFC A III B I 
20101 1536970 Alexandre Cordeiro Macedo AFC A III B I 
20101 1539705 André Queiroz da Silva AFC A III B I 
20125 1225987 Arnaldo Guilherme de Oliveira AFC B III C I 
20125 1339070 Bruno Anzolin de Oliveira AFC B III C I 
20101 1539663 Carla Cristina Gomes Arêde AFC A III B I 
20101 1539317 Diana Coelho de Lima AFC A III B I 
20101 1538434 Fernanda Montenegro Calado AFC A III B I 
20101 1537717 Henrique de Oliveira Andrade AFC A III B I 
20101 1538435 Ivanildo Alves de Carvalho Filho AFC A III B I 
20101 1539454 Maíra Hanashiro AFC A III B I 
20125 1349013 Márcio Almeida do Amaral AFC B III C I 
20101 1354064 Ricardo Soares Santos AFC A III B I 
20101 1503277 Ricardo Wagner Barros de Oliveira AFC A III B I 
20101 1502780 Rommel Novaes Carvalho AFC A III B I 
20101 1538179 Saul Marquez de Andrade Júnior AFC A III B I 
20101 1502743 Vinícius de Sá Nery AFC A III B I 
20125 1353214 Walber Alexandre de Oliveira e Silva AFC B III C I 

 
PORTARIA 
Nº 521, de 16 de Março de 2010 
Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 
permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, a partir de 01 
de março de 2010. 
 
PROGRESSÃO HORIZONTAL - MAR/2010 - PORTARIA Nº.  521, DE 16 DE MARÇO DE 2010. 
TECNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE 

ÓRGÃO SIAPE SERVIDOR CARGO CLASSE Do 
Padrão 

Para o 
Padrão 

20125 1136089 JULIA PONCIANO SAPIA TFC S III IV 
20125 1002288 DANIEL RURIK PERIQUITO SAD TFC S III IV 
20125 1004906 IVANITA BRANDÃO TFC S III IV 
20125 987597 JOAO PEREIRA DE JESUS TFC S III IV 
20125 990399 SEBASTIAO WILSON OLIVEIRA TFC S III IV 
20125 986028 ANDREA MENEZES DE ARAGÃO ALMEIDA TFC S II III 
20125 1099117 MARCO ANTONIO BISPO CORDEIRO TFC S III IV 
20125 1097331 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FERNANDES TFC S III IV 
20125 1098176 KATIA MARIA LOPES DE MORAES TFC S III IV 



  

PORTARIA 
Nº 530, de 18 de Março de 2010 
Conceder progressão vertical, ao servidor ROGER CARLOS DE ALMEIDA FERNANDES, 
matrícula SIAPE 1538107, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, com base 
no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de 
abril de 1980, da classe A padrão III, para a classe B padrão I, a contar de 1º de março de 
2010. 
 
PORTARIA 
Nº 541, de 18 de Março de 2010 
Conceder progressão horizontal, ao servidor ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR, 
matrícula SIAPE 1369913, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, com base 
no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de 
abril de 1980, do padrão I para o padrão II da classe B, a contar de 1º de setembro 2009, 
incluindo-o na Portaria nº 2.353 de 13 de novembro de 2009 publicada no Boletim 
Interno/CGU nº 46 de 13 de novembro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 556, de 19 de Março de 2010 

Conceder progressão funcional ao servidor EDUARDO BORGES DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 1200242, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e 
Controle, do Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base no Decreto 
nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 
1980, na forma abaixo: 

 
- Progressão Vertical, da classe C padrão III, para a classe S padrão I, a 

contar de 1º de março de 2010. 
 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
ATOS DO COORDENADOR-GERAL 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
                     PERÍODO: 07/03/2010 a 13/03/2010 – 2ª SEMANA DE MARÇO 

 
Consulta Viagens por Período e Órgão 

 
 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 07/03/2010   à   13/03/2010  
Nome       :  ATHOS PRATES DA SILVEIRA PREUSSLER  
Período da Viagem   :  13/03/2010    à   20/03/2010  



  

Destino   :  Salvador / Palmas de Monte Alto / Salvador  
Número da Requisição   :  000981/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1258,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 31º Sorteio Público.  
 
Nome       :  FABIOLA FLOR MACHADO  
Período da Viagem   :  13/03/2010    à   20/03/2010  
Destino   :  Salvador / Palmas de Monte Alto / Salvador  
Número da Requisição   :  000982/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1258,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 31º Sorteio Público.  
 
Nome       :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/03/2010    à   20/03/2010  
Destino   :  Salvador / Palmas de Monte Alto / Salvador  
Número da Requisição   :  000984/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1258,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ações relativas ao 31º Sorteio Público.  
 
Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   08/03/2010  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  001196/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Coletar processos junto à GIDUR/CEF na cidade de Feira de Santana-
BA  

 
Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   08/03/2010  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  001200/10  
Valor das Diárias (R$)  :  73,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidor da CGU-BA, para coletar processos junto à 
GIDUR/CEF na cidade de Feira de Santana -BA  

 
Nome       :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  001413/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Coletar processos junto à GIDUR/CEF em Feira de Santana - BA  
 
Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  001415/10  
Valor das Diárias (R$)  :  73,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Conduzir servidor da CGU-BA, para coletar processos junto à 
GIDUR/CEF em Feira de Santana -BA  

 
Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  001607/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Coletar documentos junto à GIDUR / CEF em Feira de Santana - BA  
 
Nome       :  EZEQUIAS CONCEICAO DO ROSARIO  
Período da Viagem  :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  001608/10  
Valor das Diárias (R$)  :  73,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidor da CGU ao município de Feira de Santana-BA, para 
coletar documentos junto à GIDUR / CEF.  

 
Nome       :  OSMAR FEITOZA DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   09/03/2010  
Destino   :  Salvador / Serrinha / Salvador  
Número da Requisição   :  001080/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias, conforme Ordem de Serviço nº 
241685.  

 
Nome       :  VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   09/03/2010  
Destino   :  Salvador / Serrinha / Salvador  
Número da Requisição   :  001082/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias, conforme Ordem de Serviço nº 
241685  

 
Nome       :  EZEQUIAS CONCEICAO DO ROSARIO  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   09/03/2010  
Destino   :  Salvador / Serrinha / Salvador  
Número da Requisição   :  001086/10  
Valor das Diárias (R$)  :  236,35  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir servidores da CGU-BA, em atendimento a Ordem de Serviço 
nº 241685, ou seja, investigação e apuração de denúncias, referente 
complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica.  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  GABRIEL ARAGAO WRIGHT  
Período da Viagem   :  12/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  João Pessoa / Juazeirinho / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001480/10  



  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação de reunião para realização do VII Evento do Programa 
Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome       :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  
Período da Viagem   :  12/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  João Pessoa / Juazeirinho / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001481/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação de reunião para realização do VII Evento do Programa 
Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  12/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  João Pessoa / Juazeirinho / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001482/10  
Valor das Diárias (R$)  :  73,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Gabriel Aragão 
Wright e Rodrigo Márcio Medeiros Paiva, ao Município de 
Juazeirinho/PB, para participação de reunião para realização do VII 
Evento do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome       :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  
Período da Viagem   :  09/03/2010    à   12/03/2010  

Destino   :  
Maceió / Joaquim Gomes / São Sebastião / Porto Real do Colégio / 
Maceió  

Número da Requisição   :  001081/10  
Valor das Diárias (R$)  :  560,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial, no transporte do servidor Waldemar, onde 
realizará fiscalização de contratos de obra da FUNASA- OS tipo 03  

 
Nome       :  MARCOS ANTONIO FERREIRA CALIXTO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Maceió / Girau do Ponciano / Maceió  
Número da Requisição   :  001083/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora, referente ao 31º Sorteio de Municípios.  
 
Nome       :  HILTON FERREIRA GONCALVES  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Maceió / Girau do Ponciano / Maceió  
Número da Requisição   :  001084/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora, referente ao 31º Sorteio de Municípios.  
 
Nome       :  CARLOS HENRIQUE FEIJO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   11/03/2010  



  

Destino   :  Maceió / Girau do Ponciano / Maceió  
Número da Requisição   :  001085/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora, referente ao 31º Sorteio de Municípios.  
 
Nome       :  GIVALDO VENANCIO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Maceió / Girau do Ponciano / Maceió  
Número da Requisição   :  001087/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial no transporte dos servidores Marcos Calixto, 
Hilton e Carlos Henrique, para realização da Precursora, referente ao 31º 
Sorteio de Municípios.  

 
Nome       :  EDVALDO DE ALMEIDA CAMPELO JUNIOR  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Maceió / Taquarana / Maceió  
Número da Requisição   :  001127/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Precursora referente as 31º Sorteio.  
 
Nome       :  ERISON PASSOS DE MORAES  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   11/03/2010  

Destino   :  
Maceió / Delmiro Gouveia / Delmiro Gouveia / Palmeira dos Índios / 
Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição   :  000965/10  
Valor das Diárias (R$)  :  773,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Contas -OS Tipo 3 - IFAL/AL ( OS 239014) e UFAL 9OS 
232065)  

 
Nome       :  CELIO LIMA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   11/03/2010  

Destino   :  
Maceió / Delmiro Gouveia / Palmeira dos Índios / Palmeira dos Índios / 
Maceió  

Número da Requisição   :  000964/10  
Valor das Diárias (R$)  :  773,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditorias de Contas-OS Tipo 3 - IFAL/AL (OS 239014) e UFAL (os 
232065)  

 
Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Maceió / Delmiro Gouveia / Palmeira dos Índios / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição   :  000966/10  
Valor das Diárias (R$)  :  738,34  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Veículo Oficial, no transporte dos servidores Erison e Célio, 
para realizarem Auditorias de Contas -OS Tipo 3- IFAL/AL (OS 
239014) e UFAL (OS 232065)  

 



  

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  ROGERIO PICANCO BANHOS  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Goiânia / Carmo do Rio Verde / Goiânia  
Número da Requisição   :  001341/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar visita prévia relativa ao 31º Sorteio Público de Municípios- 
(Programa de Fiscalização), em Carmo do Rio Verde/GO.  

 
Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Goiânia / Carmo do Rio Verde / Goiânia  
Número da Requisição   :  001371/10  
Valor das Diárias (R$)  :  64,16  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Dirigir veiculo oficial transportando o Servidor Rogério Picanço Banhos, 
para visita prévia relativa ao 31º Sorteio de Municípios, em Carmo do 
Rio Verde/GO.  

 
Nome       :  ADAO DE CASTRO E SILVA  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  001454/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Efetuar levantamento de documentação na REDUR-AN (CEF), relativa 
aos Contratos de Repasse objeto das OS 244906, 927, 964, 985 e 
245773, em Anápolis/GO.  

 
Nome       :  NILSON MENEZES CASTRO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  001455/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Efetuar levantamento de documentação na REDUR-AN (CEF), relativa 
aos Contratos de Repasse objeto das OS 244906, 927, 964, 985 e 
245773, em Anápolis/GO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  LEICE MARIA GARCIA  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Belo Horizonte / Sete Lagoas / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  001442/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO PÚBLICO - OS= 241886  
 
Nome       :  SOLANGE ANDREOTTI TASCA SANTANA  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Belo Horizonte / Sete Lagoas / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  001443/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO PÚBLICO - OS= 241886  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  ALEXANDRE CHAVES PEREZ FILHO  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   08/03/2010  
Destino   :  Recife / Lagoa do Carro / Recife  
Número da Requisição   :  001100/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE LAGOA DO CARRP/PE - (EQUIPE 
PRECURSORA).  

 
Nome       :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   08/03/2010  
Destino   :  Recife / Lagoa do Carro / Recife  
Número da Requisição   :  001101/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE LAGOA DO CARRO/PE - (EQUIPE 
PRECURSORA).  

 
Nome       :  PATRICIA MENDES RIBEIRO  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   08/03/2010  
Destino   :  Recife / Camutanga / Recife  
Número da Requisição   :  001102/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE CAMUTANGA/PE - (EQUIPE PRECURSORA).  

 
Nome       :  LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   08/03/2010  
Destino   :  Recife / Camutanga / Recife  
Número da Requisição   :  001103/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE CAMUTANGA/PE - (EQUIPE PRECURSORA).  

 
Nome       :  MARCIO NEIVA DE MOURA SANTOS  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Recife / Timbaúba / Recife  
Número da Requisição   :  001104/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE TIMBAÚBA/PE - (EQUIPE PRECURSORA).  

 
Nome       :  THACIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Recife / Timbaúba / Recife  



  

Número da Requisição   :  001108/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE TIMBAÚBA/PE - (EQUIPE PRECURSORA).  

 
Nome       :  MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Recife / Camutanga / Recife  
Número da Requisição   :  001117/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE CAMUTANGA/PE - (EQUIPE PRECURSORA).  

 
Nome       :  RODRIGO CALDAS DANTAS  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Recife / Camutanga / Recife  
Número da Requisição   :  001121/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE CAMUTANGA/PE - (EQUIPE PRECURSORA).  

 
Nome       :  CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Recife / Camutanga / Recife  
Número da Requisição   :  001124/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
VIAGEM SEM PASSAGEM, EM RAZÃO DO DESLOCAMENTO 
OCORRER EM VEÍCULO OFICIAL.  

 
Nome       :  ALEXANDRE CHAVES PEREZ FILHO  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Recife / Lagoa do Carro / Recife  
Número da Requisição   :  001126/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE LAGOA DO CARRO/PE - (EQUIPE 
PRECURSORA).  
 

Nome       :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Recife / Lagoa do Carro / Recife  
Número da Requisição   :  001128/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE LAGOA DO CARRO/PE - (EQUIPE 
PRECURSORA).  

 
 



  

Nome       :  GLAUCIO ESTEVAM DA SILVA  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Recife / Lagoa do Carro / Recife  
Número da Requisição   :  001130/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE LAGOA DO CARRO/PE - (EQUIPE 
PRECURSORA).  

 
Nome       :  PAULO CESAR MARTINS SANTANA  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Recife / Lagoa do Carro / Recife  
Número da Requisição   :  001131/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE LAGOA DO CARRO/PE - (EQUIPE 
PRECURSORA).  

 
Nome       :  MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   08/03/2010  
Destino   :  Recife / Camutanga / Recife  
Número da Requisição   :  001201/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE CAMUTANGA/PE - (EQUIPE PRECURSORA).  

 
Nome       :  ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Recife / Camutanga / Recife  
Número da Requisição   :  001203/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO PRÉ-FISCALIZAÇÃO 31º SORTEIO COM À 
PREFEITURA DE CAMUTANGA/PE - (EQUIPE PRECURSORA).  

 
Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da Requisição   :  001573/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
COLETAR DOCUMENTOS NA CEF DE CARUARU PARA 31º 
SORTEIO  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome       :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição   :  001471/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Programa Olho Vivo no Dinheiro Público. Reunião com o Secretario 
Municipal de Educação para os acertos quanto a realização do Programa 
Olho Vivo Cultural nas escolas municipais.  

 
Nome       :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição   :  001470/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço-ou a 
ação que destinar os trabalhos referente OS nº 241897 - "Concurso 
Cultural Olho Vivo no Dinheiro Público"  

 
Nome       :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem   :  12/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição   :  001616/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Programa Olho Vivo no Dinheiro Público. Reunião com o Secretario 
Municipal de Educação para os acertos quanto a realização do Olho 
Vivo Cultural nas escolas municipais.  

 
Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  12/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição   :  001617/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Programa Olho Vivo no Dinheiro Público. Reunião com o Secretario 
Municipal de Educação para os acertos quanto a realização do Olho Vivo 
Cultural nas escolas municipais.  

 
Nome       :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem   :  12/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Boa Vista / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição   :  001618/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço-ou a ação 
que destinar os trabalhos referente ao Programa Olho Vivo no Dinheiro 
Público.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Águas de Chapecó / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000978/10  
Valor das Diárias (R$)  :  673,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução das OS 235239, 235261, 235172 e 235194  
 
 



  

Nome       :  JUCELINO ACILIO DA COSTA  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   26/03/2010  
Destino   :  Florianópolis / Maceió / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001504/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3225,26  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestação de ajuda no 31º Sorteio de Municípios em Alagoas  
 
Nome       :  ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Águas de Chapecó / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000977/10  
Valor das Diárias (R$)  :  673,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução das OS 235239, 235261, 235172 e 235194  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Aracaju / Estância / Aracaju  
Número da Requisição   :  000793/10  
Valor das Diárias (R$)  :  762,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir Servidores na realização de Fiscalização ao Programa Luz 
para Todos.  

 
Nome       :  SANDRO MENEZES DA SILVA  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Aracaju / Estância / Aracaju  
Número da Requisição   :  000794/10  
Valor das Diárias (R$)  :  767,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização do Programa Luz para todos.  
 
Nome       :  ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Aracaju / Estância / Aracaju  
Número da Requisição   :  000795/10  
Valor das Diárias (R$)  :  767,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de Fiscalização no Programa Luz para Todos.  
 
Nome       :  JOSE CLAUDIMI SANTOS  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   26/03/2010  
Destino   :  Aracaju / Manaus / Tefé / Manaus / Aracaju  
Número da Requisição   :  001459/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3426,46  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Compor equipe em ajuda a CGU-R/AM, na 31ª edição dos sorteios dos 
municípios.  

 
Nome       :  ALEXANDER SIMOES DE JESUS  
Período da Viagem   :  09/03/2010    à   09/03/2010  
Destino   :  Aracaju / Estância / Aracaju  



  

Número da Requisição   :  001218/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização da O.S. n.º 241599 - Expansão/IFS.  
 
Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  09/03/2010    à   09/03/2010  
Destino   :  Aracaju / Estância / Aracaju  
Número da Requisição   :  001236/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidor na realização da OS 241599 - Expansão/IFS  
 
Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Aracaju / Frei Paulo / Aracaju  
Número da Requisição   :  001238/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores componentes da equipe percursora do 31º sorteio 
dos municípios - Frei Paulo/SE.  

 
Nome       :  GIL SANTOS SILVA SOBRINHO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Aracaju / Frei Paulo / Aracaju  
Número da Requisição   :  001239/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Componente/Coordenador da equipe percursora do 31º sorteio dos 
municípios - Frei Paulo/SE.  

 
Nome       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Aracaju / Frei Paulo / Aracaju  
Número da Requisição   :  001240/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Componente da equipe percursora do 31º sorteio dos municípios - Frei 
Paulo/SE.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome       :  NEYARLA DE SOUZA PEREIRA  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   26/03/2010  
Destino   :  Rio Branco / Manaus / Tefé / Manaus / Rio Branco  
Número da Requisição   :  001465/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3216,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajuda no 31º Sorteio de municípios na cidade Manaus - AM, 
conforme Memorando n° 8164, do Sr. Secretario Executivo.  

 
Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Rio Branco / Acrelândia / Rio Branco  
Número da Requisição   :  001220/10  



  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar ações de fiscalização referente a Tele centro (OS 240251), no 
dia 10/03/2010.  

 

Nome       :  
HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL 
MORAES  

Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Rio Branco / Acrelândia / Rio Branco  
Número da Requisição   :  001221/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar ações de fiscalização referente a Tele centro (OS 240251), no 
dia 10/03/2010.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome       :  MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Manaus / Presidente Figueiredo / Manaus  
Número da Requisição   :  000948/10  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Entregar material do Projeto "Um por Todos e Todos por Um. Pela Ética 
e Cidadania" que será entregue na Escola Nelson Dorneles, no município 
de Presidente Figueiredo.  

 
Nome       :  MARGARETH DA SILVA FERREIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Manaus / Presidente Figueiredo / Manaus  
Número da Requisição   :  000949/10  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Entregar material do Projeto "Um por Todos e Todos por Um. Pela Ética 
e Cidadania" que será entregue na Escola Nelson Dorneles, no município 
de Presidente Figueiredo.  

 
 
Nome       :  RAIMUNDO NONATO TAVEIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Manaus / Presidente Figueiredo / Manaus  
Número da Requisição   :  001064/10  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduziu o veículo oficial no transporte do(s) servidor(s) até ao 
município de Presidente Figueiredo/AM.  

 
Nome       :  MARGARETH DA SILVA FERREIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  09/03/2010    à   09/03/2010  
Destino   :  Manaus / Careiro / Manaus  
Número da Requisição   :  000947/10  
Valor das Diárias (R$)  :  81,14  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Apresentar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal o programa do Governo 
Federal "Olho Vivo no Dinheiro Público", OS nº 241879 da SPCI.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  LIDIO GOMES BARBOSA NETO  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   19/03/2010  
Destino   :  Fortaleza / Milhã / Senador Pompeu / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000975/10  
Valor das Diárias (R$)  :  2074,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  JOSE MENDES NETO  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   19/03/2010  
Destino   :  Fortaleza / Milhã / Senador Pompeu / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000976/10  
Valor das Diárias (R$)  :  2074,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  JOAO GONZAGA FILHO  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   19/03/2010  
Destino   :  Fortaleza / Milhã / Senador Pompeu / Fortaleza  
Número da Requisição   :  001017/10  
Valor das Diárias (R$)  :  2040,78  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Lídio Gomes 
Barbosa Neto e José Mendes Neto a serviço confidencial da CGU/CE.  

 
Nome       :  JOSE MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   13/03/2010  
Destino   :  Fortaleza / Canindé / Fortaleza  
Número da Requisição   :  001057/10  
Valor das Diárias (R$)  :  578,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização em obras do REUNI. Ordens de 
Serviços nºs 241344, 241461 e 241539.  

 
Nome       :  PAULO EVARISTO DE CASTRO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   13/03/2010  
Destino   :  Fortaleza / Canindé / Fortaleza  
Número da Requisição   :  001106/10  
Valor das Diárias (R$)  :  536,88  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor José Marcelo Oliveira 
Campos a serviço – trabalho relacionado à fiscalização em obra do 
Reuni – Ordens de Serviço nº 241344, 241461 e 241539.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  VERANICE MARIA OLIVEIRA VIQUE  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   26/03/2010  
Destino   :  Vitória / Maceió / Vitória  
Número da Requisição   :  001483/10  



  

Valor das Diárias (R$)  :  3225,26  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestar ajuda nas atividades do 31º Sorteio Público de Municípios.  
 
Nome       :  MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Vitória / Venda Nova do Imigrante / Vitória  
Número da Requisição   :  001230/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita prévia ao município de Venda Nova do Imigrante/ES, referente ao 
31º Sorteio Público de Municípios.  

 
Nome       :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Vitória / Venda Nova do Imigrante / Vitória  
Número da Requisição   :  001231/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita prévia ao município de Venda Nova do Imigrante/ES, referente ao 
31º Sorteio Público de Municípios.  

 
Nome       :  ADALBERTO CAPARICA PEREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  001138/10  
Valor das Diárias (R$)  :  726,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores desta CGU/ES, com vistas a continuidade dos 
trabalhos de fiscalização no município de Colatina.  

 
Nome       :  ALAMBIAN DE SOUZA MELLO  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  001137/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização na Empresa de Luz e 
Força Santa Maria no município de Colatina/ES, referente ao “Programa 
Luz para Todos”- 1ª etapa da avaliação dos projetos executivos, em 
atendimento as Ordens de Serviços nºs 242200 – 242201 – 242202 – 
242203 e 243204.  

 
Nome       :  BERNARDO ALVARENGA SPADINGER  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  001136/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização na Empresa de Luz e 
Força Santa Maria no município de Colatina/ES, referente ao “Programa 
Luz para Todos”- 1ª etapa da avaliação dos projetos executivos, em 
atendimento as Ordens de Serviços nºs 242200 – 242201 – 242202 – 
242203 e 243204.  



  

 
Nome       :  JOSE EUCLIDES CAVALCANTE  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  001135/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização na Empresa de Luz e 
Força Santa Maria no município de Colatina/ES, referente ao “Programa 
Luz para Todos”- 1ª etapa da avaliação dos projetos executivos, em 
atendimento as Ordens de Serviços nºs 242200 – 242201 – 242202 – 
242203 e 243204.  

 
Nome       :  MARCOS FONSECA SANTOS  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  001134/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização na Empresa de Luz e 
Força Santa Maria no município de Colatina/ES, referente ao “Programa 
Luz para Todos”- 1ª etapa da avaliação dos projetos executivos, em 
atendimento as Ordens de Serviços nºs 242200 – 242201 – 242202 – 
242203 e 243204.  

 
Nome       :  SEBASTIAO EMILIO COELHO  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  001133/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Dar continuidade aos trabalhos de fiscalização na Empresa de Luz e 
Força Santa Maria no município de Colatina/ES, referente ao 
“Programa Luz para Todos”- 1ª etapa da avaliação dos projetos 
executivos, em atendimento as Ordens de Serviços nºs 242200 – 
242201 – 242202 – 242203 e 243204.  

 
Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  001132/10  
Valor das Diárias (R$)  :  721,79  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores desta CGU/ES, com vistas a continuidade dos 
trabalhos de fiscalização no município de Colatina.  

 
Nome       :  VINICIUS RODRIGUES CARNEIRO CAVALCANTE  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   13/03/2010  
Destino   :  Vitória / Brasília / Vitória  
Número da Requisição   :  001213/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1483,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Para subsidiar as análises processuais submetidas a prazos, em 
andamento na CORIN/CGU/PR.  



  

 
Nome       :  RICARDO VIANNA VESCOVI  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  001222/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar trabalhos de fiscalização na Empresa de Luz e Força Santa 
Maria no município de Colatina/ES, referente ao “Programa Luz para 
Todos”, 1ª etapa de avaliação dos projetos executivos em atendimento as 
Ordens de Serviços nºs 242200 – 242201 – 242202 – 242203 e 243204.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   09/03/2010  
Destino   :  São Luís / Coroatá / São Luís  
Número da Requisição   :  000851/10  
Valor das Diárias (R$)  :  241,88  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Participar da semana pedagógica do Colégio Estadual Clodomir Millet, 
em Coroatá (MA). Essa participação tem por objetivo planejar a 
execução do Projeto "Um por Todos e Todos por Um", que a CGU 
desenvolve em parceria com o Instituto Maurício de Sousa (OS 227395). 

 
Nome       :  WELLITON RESENDE SILVA  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   09/03/2010  
Destino   :  São Luís / Coroatá / São Luís  
Número da Requisição   :  000854/10  
Valor das Diárias (R$)  :  254,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Participar da semana pedagógica do Colégio Estadual Clodomir Millet, 
em Coroatá (MA). Essa participação tem por objetivo planejar a 
execução do Projeto "Um por Todos e Todos por Um", que a CGU 
desenvolve em parceria com o Instituto Maurício de Sousa (OS 227395). 

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  ICARO DE ALMEIDA FERNANDES  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   26/03/2010  
Destino   :  Cuiabá / Natal / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001460/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3225,26  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajuda à CGU-Regional/RN nas ações referentes ao 31º Sorteio 
de Municípios.  

 
Nome       :  RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Cuiabá / Arenápolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001022/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir equipe de fiscal da CGU-Regional referente fiscalização da 
ROTA 24/2010, no município.  

 



  

Nome       :  ALINE CRISTINE DANA  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Cuiabá / Arenápolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001027/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

FAZER FISCALIZAÇÃO NA ROTA 24/2010, NOS PROGRAMAS 
DO GOVERNO FEDERAL CONFORME A SOLICITAÇÃO DAS 
ORDENS DE SERVIÇO NºS 238540, 238787, 238957, 238553, 
238800, 238970, 238563, 238810, 238980, 238565, 238812, 240444 e 
240463.  

 
Nome       :  BRUNO NONATO DOS SANTOS PEREIRA  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Cuiabá / Arenápolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001028/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

FAZER FISCALIZAÇÃO NA ROTA 24/2010, NOS PROGRAMAS 
DO GOVERNO FEDERAL CONFORME A SOLICITAÇÃO DAS 
ORDENS DE SERVIÇO NºS 238540, 238787, 238957, 238553, 
238800, 238970, 238563, 238810, 238980, 238565, 238812, 240444 e 
240463.  

 
Nome       :  MADEGNO FLORES  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Cuiabá / Arenápolis / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001030/10  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

FAZER FISCALIZAÇÃO NA ROTA 24/2010, NOS PROGRAMAS 
DO GOVERNO FEDERAL CONFORME A SOLICITAÇÃO DAS 
ORDENS DE SERVIÇO NºS 238540, 238787, 238957, 238553, 
238800, 238970, 238563, 238810, 238980, 238565, 238812, 240444 e 
240463.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  JORGE CILO DAMASCENO BARRADAS  
Período da Viagem   :  09/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Belém / Magalhães Barata / Belém  
Número da Requisição   :  000913/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Execução, no período de 03/03 a 04/03, das Ordens de Serviço 238153, 
referente à avaliação dos resultados da 30ª Edição do Sorteio Público de 
Municípios, em Magalhães Barata/PA, tendo por objeto a fiscalização 
do Programa Nacional de Apoio à Alimentação Escolar na Educação 
Básica, haja vista que, durante o período de fiscalização, não havia 
iniciado o ano letivo.  

 
Nome       :  PEDRO AUGUSTO DE JESUS BERREDO REIS  
Período da Viagem   :  09/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Belém / Magalhães Barata / Belém  
Número da Requisição   :  000914/10-1C  



  

Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Execução, no período de 03/03 a 04/03, da Ordem de Serviço 238153, 
referente à avaliação dos resultados da 30ª Edição do Sorteio Público de 
Municípios, em Magalhães Barata/PA, tendo por objeto a fiscalização 
do Programa Nacional de Apoio à Alimentação Escolar na Educação 
Básica - PNAE, haja vista que, durante o período de fiscalização, não 
havia iniciado o ano letivo.  

 
Nome       :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem   :  09/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Belém / Magalhães Barata / Belém  
Número da Requisição   :  000920/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  253,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir servidores da CGU/PA, que executarão, no período de 03/03 a 
04/03, a Ordem de Serviço 238153, referente à avaliação dos resultados 
da 30ª Edição do Sorteio Público de Municípios, em Magalhães 
Barata/PA, tendo por objeto a fiscalização do Programa Nacional de 
Apoio à Alimentação Escolar na Educação Básica - PNAE, haja vista 
que, durante o período de fiscalização, não havia iniciado o ano letivo.  

 
Nome       :  EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   20/03/2010  
Destino   :  Belém / Itaituba / Belém  
Número da Requisição   :  001025/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1842,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Execução, no período de 10 a 20/03/2010, dos trabalhos de fiscalização 
referentes à 31ª edição do Sorteio Público de Municípios, em 
Itaituba/PA, tendo como objeto a análise da aplicação de recursos 
públicos federais dos Ministérios da Educação, da Cultura, de Ciência e 
Tecnologia e da Justiça.  

 
Nome       :  CLAUDIO SERGIO DO ESPIRITO SANTO BARROS  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   20/03/2010  
Destino   :  Belém / Itaituba / Belém  
Número da Requisição   :  001024/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1842,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Execução, no período de 10 a 20/03/2010, dos trabalhos de fiscalização 
referentes à 31ª edição do Sorteio Público de Municípios, em 
Itaituba/PA, tendo como objeto a análise da aplicação de recursos 
públicos federais dos Ministérios da Educação, da Cultura, de Ciência e 
Tecnologia e da Justiça.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  DANY ANDREY SECCO  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   09/03/2010  
Destino   :  Curitiba / Florianópolis / Curitiba  
Número da Requisição   :  000967/10  
Valor das Diárias (R$)  :  568,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Participar de evento complementar do Programa Olho Vivo. Município 
Pólo Florianópolis- SC. Ordem de Serviço nº 242125.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  MARCELO PALUMA AMBROZIO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Itaperuna / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  001305/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trâmites iniciais para realização do olho vivo - reunião 
com chefe de gabinete.  

 
Nome       :  RUBIA ROSA BARROS  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Itaperuna / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  001307/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trâmites iniciais para realização do Olho Vivo - reunião 
com o chefe de gabinete.  

 
Nome       :  DIRCEU DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Itaperuna / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  001431/10  
Valor das Diárias (R$)  :  219,15  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

CONDUZIR VEICULO OFICIAL NO TRANSPORTE DA 
SERVIDORA RUBIA ROSA À ITAPERUNA, QUE REALIZARÁ 
AÇÕES PRÉVIAS AFETAS AO PROGRAMA OLHO VIVO NO 
RECURSO PÚBLICO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Natal / Pureza / Natal  
Número da Requisição   :  001637/10  
Valor das Diárias (R$)  :  73,76  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o servidor André Antônio Filho e sua equipe de fiscalização 
durante os trabalhos realizados no município de Pureza/RN.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  LUIZ CLAUDIO LUCAS DA SILVA  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição   :  001090/10  
Valor das Diárias (R$)  :  385,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Proceder à notificação do acusado, bem como para obter, junto à CGU-
Regional/PE a indicação de um Secretário, para desenvolver os trabalhos 
da Comissão naquele estado. Registre-se que o PAD foi instaurado pela 
Portaria nº 116, de 26/01/2010, publicada no Boletim Interno nº 04, de 



  

29/01/2010.  
 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  VANIO DE FIGUEIREDO CAMPOS  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   20/03/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  000927/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3048,07  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Para realização de auditoria na RNP – Associação Rede Nacional de 
Ensino e Pesquisa - Organização Social (OS 242113) com contrato de 
gestão firmado com o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT - para 
verificação de determinações do Tribunal de Contas da União e de metas 
e ações pactuadas com o MCT por meio de aditivos ao contrato de gestão. 

 
Nome       :  CLAUDIO ZUMPICHIATTE MIRANDA  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   20/03/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  000928/10  
Valor das Diárias (R$)  :  2935,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Para realização de auditoria na RNP – Associação Rede Nacional de 
Ensino e Pesquisa - Organização Social (OS 242113) com contrato de 
gestão firmado com o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT - para 
verificação de determinações do Tribunal de Contas da União e de metas 
e ações pactuadas com o MCT por meio de aditivos ao contrato de gestão. 

 
Nome       :  FLAVIO PINTO DE ANDRADE  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   27/03/2010  
Destino   :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição   :  001513/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3239,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ajuda no 31º Sorteio  
 
Nome       :  JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000869/10  
Valor das Diárias (R$)  :  707,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

visita guiada ao Porto de Santos, cujo objetivo é ter um conhecimento 
mais detalhado das condições e problemas, de modo a subsidiar a 
formulação de políticas públicas de comércio exterior dos órgãos 
centrais.  

 
Nome       :  DANILO SAITER GOMES  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000868/10  
Valor das Diárias (R$)  :  603,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  visita guiada ao Porto de Santos, cujo objetivo é ter um conhecimento 



  

mais detalhado das condições e problemas, de modo a subsidiar a 
formulação de políticas públicas de comércio exterior dos órgãos 
centrais.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome       :  CLEOMAR VIANA BATISTA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000842/10  
Valor das Diárias (R$)  :  603,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de visita técnica ao Porto de Santos/SP, em conjunto com 
membros da Câmara de Comércio Exterior - CAMEX.  

 
Nome       :  SERGIO NOGUEIRA SEABRA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000890/10  
Valor das Diárias (R$)  :  707,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de visita técnica ao Porto de Santos/SP, em conjunto 
com membros da Câmara de Comércio Exterior - CAMEX.  

 
Nome       :  MATHEUS BREDT DE MENEZES  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000844/10  
Valor das Diárias (R$)  :  603,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de visita técnica ao Porto de Santos/SP, em conjunto 
com membros da Câmara de Comércio Exterior - CAMEX.  

 
Nome       :  AIRSON DE ARAUJO SOUZA  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição   :  001011/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1129,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  (Dívida Ativa da União) - Ação de Controle Piloto.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Social 
Nome       :  WESLEY ALEXANDRE TAVARES  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   08/03/2010  
Destino   :  Goiânia / Vitória / Goiânia  
Número da Requisição   :  000899/10  
Valor das Diárias (R$)  :  447,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Encontro entre a CGU e Ministério Público no Estado do 
Espírito Santo/ES.  

 
Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 



  

Nome       :  MARIA HELENA VASCONCELOS SILVA  
Período da Viagem   :  12/03/2010    à   27/03/2010  
Destino   :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição   :  001615/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3052,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
PRESTAR AJUDA NO 31º SORTEIO DE MUNICIPIOS NA 
CIDADE DE MACEIÓ-AL.  

 
Diretoria de Informações Estratégicas 
Nome       :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000952/10  
Valor das Diárias (R$)  :  707,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar da CAMEX - Visita ao Porto de Santos.  

 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome       :  MARIA CRISTINA TEIXEIRA FIGUEIREDO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   26/03/2010  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  001477/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3225,26  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestar ajuda na execução das OS do 31º Sorteio dos Municípios.  
Nome       :  MARIA ALDENICE BARRETO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   26/03/2010  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  001478/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3225,26  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestar ajuda na execução das OS do 31º Sorteio dos Municípios.  

 
Nome       :  VERA ALICE FRAGOSO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   26/03/2010  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  001479/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3225,26  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestar ajuda na execução das OS do 31º Sorteio dos Municípios.  

 
Nome       :  VALERIO VICTORINO ANDRE COELHO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   26/03/2010  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  001511/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3419,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestar ajuda na execução das OS do 31º Sorteio.  

 
Nome       :  VALERIO VICTORINO ANDRE COELHO  
Período da Viagem   :  10/03/2010    à   26/03/2010  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  



  

Número da Requisição   :  001511/10  
Valor das Diárias (R$)  :  3419,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Prestar ajuda na execução das OS do 31º Sorteio.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ANDRE ALBERTO FILHO MITKIEWICZ  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   27/03/2010  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  001044/10  
Valor das Diárias (R$)  :  4000,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
Nome       :  SAMUEL RUBIM FELBERG  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   27/03/2010  
Destino   :  Vitória / Natal / Vitória  
Número da Requisição   :  001043/10  
Valor das Diárias (R$)  :  4000,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  FREDERICO CARNEIRO GONCALVES  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   20/03/2010  
Destino   :  Brasília / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição   :  001051/10  
Valor das Diárias (R$)  :  2664,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  MARCIAL RAMAO PEREZ  
Período da Viagem   :  07/03/2010    à   27/03/2010  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  001146/10  
Valor das Diárias (R$)  :  4000,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
Nome       :  LUIS WILSON DA SILVA MOURA  
Período da Viagem   :  09/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  São Luís / Fortaleza / São Luís  
Número da Requisição   :  001313/10  
Valor das Diárias (R$)  :  584,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
Nome       :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  
Período da Viagem   :  09/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  São Luís / Fortaleza / São Luís  
Número da Requisição   :  001314/10  
Valor das Diárias (R$)  :  584,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 



  

Nome       :  ROBSON LIMA MENEZES  
Período da Viagem   :  09/03/2010    à   11/03/2010  
Destino   :  São Luís / Fortaleza / São Luís  
Número da Requisição   :  001316/10  
Valor das Diárias (R$)  :  584,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
Nome       :  EDSON LUIZ DAS NEVES  
Período da Viagem   :  28/02/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Natal / Fortaleza / Natal  
Número da Requisição   :  000873/10  
Valor das Diárias (R$)  :  2184,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão CE caráter sigiloso.  

 
Nome       :  JANY ERNY BATISTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição   :  001062/10  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Acompanhar a servidora Eveline martins Brito na audiência em 
favor da União, na Ação Ordinária nº 0004111-
92.2009.4.05.8000, na 1ª vara da Seção Judiciária Federal em 
Alagoas/AL no dia 09/03/2010.  

 
Nome       :  EVELINE MARTINS BRITO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição   :  001063/10  
Valor das Diárias (R$)  :  652,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Testemunhar em favor da União, na Ação Ordinária nº 0004111-
92.2009.4.05.8000, na 1ª vara da Seção Judiciária Federal em 
Alagoas/AL no dia 09/03/2010.  

 
Nome       :  ELIBIO ESTRELA  
Função    :  DAS-1024  
Período da Viagem   :  11/03/2010    à   13/03/2010  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  001347/10  
Valor das Diárias (R$)  :  666,61  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  09/03/2010    à   12/03/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição   :  001334/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1001,88  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 

Secretaria-Executiva 
Nome       :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função    :  DAS-1023  
Período da Viagem   :  08/03/2010    à   10/03/2010  
Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  001069/10  
Valor das Diárias (R$)  :  723,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reuniões com o Senhor Secretário-Executivo.  

 
 
 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 11 

 
 
 

 
 
 
 

 
MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 
 

 
 

 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 19 de Março de 2010 

 
 
 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 

 


